
Delibera N. 66 del 10-09-2022 

Pagina 1 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Deliberazione n. 66  
 

 

Del 10-09-2022 
 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO PER SOSTEGNO 
DELL'ASSOCIAZIONE COGITO DI BRENO. 
 
L'anno  duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 11:00, , previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

 

 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Presente 
  

Totali    3    0 

 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Delibera N. 66 del 10-09-2022 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il Comune di Braone intende concedere per l’anno 2022 dei contributi a sostegno delle 

attività svolte dalle Associazioni operanti sul territorio; 

 

VISTA la richiesta acquisita al prot. n. 2663 del 07/09/2022, presentata dall’associazione non a fine di lucro 

“COGITO COmitato GenITOri” con sede in Via Martiri della Libertà 11/b a Breno, presso l’Istituto Franco 

Tonolini, al quale fa riferimento anche la Scuola Primaria di Braone, intesa ad ottenere un contributo ed il 

patrocinio per l’organizzazione della festa dell’associazione che si terrà il 18 settembre a Breno; 

 

CONSIDERATO che l’associazione COGITO opera senza fini di lucro nel territorio locale, con particolare 

riferimento alla Scuola Primaria di Braone, e valutata la finalità educativa e culturale dell’iniziativa tendente 

altresì a favorire l'aggregazione sociale;  

 

RICHIAMATA la legislazione di riferimento e precisamente: 

- l’art. 2 della Costituzione Italiana; 

- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione di 

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 

pubblici e privati; 

- l’art. 8, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle libere forme 

associative; 

- la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle associazioni; 

 

RILEVATO che trattasi di contributi concessi ad Ente di natura non commerciale per il perseguimento dei 

fini istituzionali dell’ente, la cui attività svolta non assume carattere commerciale, pertanto il contributo 

non andrà assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 28/02/2012 con la quale è stato approvato il 

“regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di 

vantaggi economici”; 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Lombardia – 23.12.2010, n. 

1075/2010 da cui si rileva che “Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 

prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta dal D.L. n. 78/2010) è la relativa 

funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza 

del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di 

iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune…”; 

 

VISTO lo statuto comunale, che all’art. 9, rubricato “principi generali”, comma 2 prevede, nell’ambito dei 

rapporti con la comunità locale: “Il Comune favorisce con appositi interventi le associazioni e le istituzioni 

laiche e di culto che operano nei settori della assistenza, dell'istruzione, della cultura, dello sport, delle 

attività ricreative, nei limiti e con le modalità stabilite dal regolamento;” 

 

CONSIDERATA la volontà di sostenere l’attività dell’associazione COGITO per lo svolgimento e 

l'organizzazione della festa dell’associazione stessa mediante concessione del contributo richiesto di € 

100,00 e del patrocinio dell’iniziativa; 

 

VISTI: 

- lo statuto Comunale 



Delibera N. 66 del 10-09-2022 

Pagina 3 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il T.U. 267/2000 sull’ordinamento delle autonomie locali; 

- la documentazione in atti; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267; 

 

All'unanimità di voti espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

DI CONCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo ordinario di € 100,000 

all’Associazione “COGITO COmitato GenITOri” con sede in Via Martiri della Libertà 11/b a Breno, presso 

l’Istituto Franco Tonolini, a titolo di sostegno per i costi dell’organizzazione della festa dell’associazione 

organizzata per il giorno 18 settembre; 

 

DI CONCEDERE il patrocinio dell’iniziativa con inserimento nelle locandine del logo del Comune; 

 

DI DARE ATTO che la concessione rispetta i requisiti prescritti dalla legislazione vigente riguardante la 

concessione di contributi; 

 

DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 100,00 al codice 5.02-1.10 del bilancio di previsione 2022;  

 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap.  Cod. Bilancio 5.02-1.10 CIG  

Importo € 100,00 Creditore COGITO COmitato GenITOri 

C.F. 90028270172 Indirizzo Via Martiri della Libertà n. 11/b - Breno (BS) 

 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Tuel approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000, visto l’esito favorevole unanime dell’apposita votazione palese. 

 

D.Lgs. n. 267/2000, visto l’esito favorevole unanime dell’apposita votazione palese. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7 e art.147 Bis comma 1 del  D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all' oggetto ai sensi dell'art. 

183 comma 7 e ell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 

 

 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO 

 2022 5.02-1.10 € 100,00 

 

 

Braone, lì 10/09/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ING. SERGIO MATTIOLI 

 

 

 



Delibera N. 66 del 10-09-2022 

Pagina 4 

 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’ 267 del 18/08/2000 e dell’ art. 5 del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 

IMPEGNO CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO 

  5.02-1.10 € 100,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                         

ING. SERGIO MATTIOLI 

 
 

  

 

 



Delibera N. 66 del 10-09-2022 

Pagina 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 10-09-2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 
 
Braone, lì 10-09-2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sergio Mattioli 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dichiara che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 
 
 
Braone, lì 10-09-2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Sergio Mattioli 

 



Delibera N. 66 del 10-09-2022 

Pagina 6 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 10-09-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 

 


